**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

11 Quæ promulgatio in legibus ciuilibus requiratur?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

## PVNCTVM X.

Quæ promulgatio legis necessaria sit, & sufficiat ad obligationem inducendam.

1. Publicari debet ea publicatione, quæ sufficiat, ut ad notitiam communictatis denunciatur.
2. An posse quis variis nostris legi publicande in damnum aliorum.
3. Non est necessarium curibus in particulari legem publicari.
4. Omnia, quæ vim legi habent publicari solemniter debent.
5. Lex reuocatoria antiqua publicanda similiter est.
6. Quid dividendum de regulis Cancellariae.

**P**rimò constat ex d. eis in definitione legis dari non posse legem, quin publicetur publicatione sufficiente, ut ad notitiam totius communictatis denunciatur, quia lex est regula operationum non viri, vel alterius personæ, sed omnium, quae in communitate continetur: debet ergo lex ita publicari, ut in notitiam omnium illorum possit denunciare: triadique videtur in lege sacramissima, C. de legib. vbi Iustitiam ait: Leges sacramissime intelligi ab omnibus debent, ut uniusprescripto eorum manifestissimis iurisdictio prohibita declinemus, & facient praecipua. Et Autem, ut facta non confunditiones, collat. 1. & de legibus canonici traditum in cap. 3. diff. 4. vbi Gratianus leges infrastat, eti pro-mulgantur firmari autem quando moribus recipiuntur. Quocirca duplicit lex solemniter constituitur; sicut fit in consistorio Pontificis, vel in congregatiōne alieciū consilii: si tamen illa solemnitas non sufficiat, ut in notitiam communictatis denunciare possit, nullo modo conteret lex: confituta: se viam obligandi habere etiam respectu illorum ad quoniam notitiam denunciari: quia vnde tunc non est regula communis, sic Suarez lib. 3. de lege humana, cap. 1. num. 2. Salas de leg. disp. 12. sect. 1. n. 6. Bonacina cap. 1. quas. 1. punct. 4. num. 10.

Neque obstat cap. 1. de postulatis prelatorum, vbi dicitur legem obligare si solemniter editur, aut publicè promulgatur. Ergo non neque lex promulgationem publicam, sufficit si solemniter edatur, & ita sententia Panorm. ibi & Reginald. lib. 13. n. 155. Non, inquam obstat: quia illa particula aut. que disiunctio videtur in te non est disiunctio, sed copulativa, faciens hunc sensum. Lex obligat, si solemniter edatur, & publicè promulgatur, sic Salas disp. 12. sect. 1. n. 6. Natur. cap. 2. n. 40. Bonacina diff. 1. g. 1. p. 4. 6. vcl. vt ait Suarez. idem eff. significari per solemnem editionem, aut publicam promulgationem, sed solemnis editio testipicis legislatorum promulgatio, telpicit subditos, non tamen in re distinguuntur, sicut non distinguuntur, actio, & passio nisi ex terminis ita Suarez lib. 3. de leg. cap. 16. n. 2.

**A**dvertitur tamen aliqui Doctores scientem legem esse factam à Principe, & statim publicandam non posse vii notione illius legis in fraudem. & damnum alterius. Exemplum est quod tradit Bart. in quer. ff. de act. emp. de versante in palatio, & scientie pragmatice, eti publicandam quod frumentum vitorum pretio vendatur, ipse vero statim frumentum empti non certiorato de lege promulganda, maiori pretio vendidit illicet vendere, & contra legem: tradit etiam Roman. singul. 182. Feliu. in cap. cognoscētes. col. 4. ver. secundū limita de constitutione. Farinac fragment. 1. p. overb. constitut. n. 647. Credo tamen contraria esse dicendum, quia videns non carius, vendit tunc cum, quam valer, eto minus. valitum sit facta legis publicatione. Ergo nullam iniustitiam committit. Monete autem emptorem de publicatione facienda legis, ipse non tenetur: effet tamen officium perfectioris, & ita tenet alios referens Monach. lib. 2. de arbitr. casu 185. n. 22.

**P**ublicatio autem multipliciter fit, vel voce praecōnis, vel affigendo scripturam loco publico: ita supradicti Doctores. Nullo autem modo requiriatur, ut singulis iuridice intimitetur cap. 1. de populari prælat. quia hoc regulariter est impossibile, & quia sufficiens per communem promulgationem in singulorum notitiā denunciare potest. Lex enim non circa singulos in particulari sed quatenus unum corpus communictatis comparet veritate: ac proprieatatem illam ratione debet esse promulgatio: sic Molin. tract. 5. de iuri. diff. 1. p. 70. n. 2. Bonac. num. 9. & alii *infra*.

**E**x his infertur, ex omnia, quæ in puncto 2. diximus vim legis sortiri, necessariò publicanda esse publicatione ad legem requisita. Quocirca interpretatione legislatoris scilicet legis ante facta, & secundum illum sensum lex obligationem accipiat, debet necessario iuridice publicari: & idem est de recipit, leg. epistolis, & responis Principum, ita Suarez. lib. 3. cap. 1. n. 17. & lib. 4. cap. 14. Bonacina diff. 1. q. 1. p. 4. n. 12.

**S**econde inferto, legem reuocantem antiquam eodem modo publicandam esse, ac qualibet alia lexem quia est lex & lex tollens possessionem alterius. Item quia res per causas per quas nascitur, per casu dissoluti debet ita tradit Azor. tom. 1. in lib. lib. 5. cap. 3. quas. 7. Valquez disp. 136. cap. 4. num. 15. Bonacina diff. 1. quas. 1. punct. 4. num. 13. Dices si leg. flator voluntatem non habeat obligandi, lex

Ferd. de Castro Sum. Mor. Part. I.

nos obligat, sed cum reuocar legem etiam reuocationem non publicer, non contetur velle legem reuocatam obligare. Ergo ut lex reuocatoria suam vim sortiatur non requirit publicationem.

Respondeo nunquam censeri legislatorem velle suam legem non obligare, quoque reuocationem publicer co modo, quo lex fuit publicata: quod si daretur hoc velle, cessaret quidem lex prior, sed non authenticè & per legem reuocatoriā, sed per defactū aliquis requirit ad legem.

**T**ertio inferto, quid dicendum sit de regulis Cancellariae?

Dico ergo, si legi vim habere habent, ut vero habent, sive necessario sicut & alia leges publicandas. ut autem obligent officiales Cancellariae in vi præcepti non expostulant publicationem. At credo regulas Cancellariae non tam in vi legis scripta, quam in vi confuetudinis, sive stylī curialis obligate omnes; ille enim stylus, & vius ex consensu Principis est illatum publicatio: quocte non obligant, antequam tempus curat præscriptioni, vel confuetudini inducenda necessarium. sic Bonacina num. 14. Sed de his latius cum de confuetudine habetur sermo; ibi enim examinabimus, qua ratione stylus curialis legis vim sortiatur.

## PVNCTVM XI.

Quæ promulgatio in legibus ciuilibus requiratur.

1. Explicatur quæstio.
2. Leges late pro una provincia sufficiunt si in ciuitate metropolis publicentur.
3. Si pro diversis provinciis leges sunt, in qualibet provincia debent publicari solemniter. Et tunc non nisi post duos menses incipiunt obligare.
4. Excuse: Nisi alter expressè consensit de legislatoris voluntate.
5. An lex late à principe in curia, & intendens statim obligare, soritaria effectum. Proponitur communis sententia.
6. Suarez distinctione viritur.
7. Approbat sententia Suarez aliqualiter explicata.
8. Apponitur quedam obiecti, & solvuntur.
9. Satisfit argumentis num. 3. adductis.

**V**ix sunt leges ciuilis, aliae dantur pro una provincia, seu parvo regno, aliae dantur pro pluribus provinciis, seu regni. Aliae procedunt ab Imperatore, Rege vel communitate nemini subiecto. Aliae à magistratu, sis subiecto.

**S**i leges ferantur pro una tantum provincia, vel parvo regno, sive à magistratu Imperatori subiecto, sive ab ipomet Imperatore, & Rege, sufficit promulgatio facta in principia ciuitate, neque requiritur publicatio in qualibet ciuitate, neque transitus duorum mensium, ut incipiatur obligare, nisi aliud in legie expressè caueatur, ita Sylvest. verbo lex, quas. 3. & 6. Azorius tom. 1. instit. moral. lib. 1. cap. 3. quas. 2. Salas de legib. disp. 12. section. 1. num. 21. Suarez lib. 2. de legib. cap. 1. num. 7. & cap. 18. num. 6. Bonacina diff. 1. quas. 1. punct. 4. num. 16. & alii ab eisdem relati.

Ratio est: quia ex iure naturali neque ex iure positivo amplior publicatio requirita est. Non ex iure naturali, nam illa est sufficiens, ut in omnem provinciam nostra legis denunciari. Ex iure autem positivo nullibi est affligata amplior promulgatio, neque temporis prorogatio, quia volum de legibus latissimo diversis provinciis expostulatur, ut in qualibet fiat publicatio, & terminus duorum mensium, in Autem, ut facta non constituit. Ergo.

**Q**uod si leges pro diversis provinciis late sint in qualibet provinciā debet fieri sua solemnis promulgatio, & post duos menses ab illius publicatione incipit lex in illa provinciā obligare, ita Natur. consil. 1. de constitut. quas. 4. num. 19. Valent. rom. 2. diff. 7. quas. 1. punct. 5. Suarez plures teletra lib. 3. cap. 16. num. 8. & seqq. Bonacina n. 16. Mouentur ex authent. ut facta non confunditiones, vbi id statutum expresse: habetur enim, ut facta non confunditiones post infirmationes eorum post duos menses valeant. Dices illa esse verba rubrica: seu tituli illius Authentice, non autem esse verba legis: in lege autem non de qualibet constitutione, sed de constitutionibus ad testamentum pertinens, sive de testamentis, & terminum duorum mensium: tam quia ex uno singulati non debet viuenter inferri; tam quia in testamentis est specialis ratio, ut haec publicationes sunt, nempe, ut omnino tollatur ignorantia, ne propter illam deficientiam infringatur voluntas, ut ibidem dicitur. & ita tenet Valquez 1. 2. diff. 11. cap. 3. Addit. esti titulus generalis fuerit omnibus legibus, cum in lege ad solas testamentarias leges atque ut ex huiusmodi coactatione titulus ex

H. 3. plicatus

plicandus est, & limitandus: nam ut etudie probat Menochius lib. 6. prae/lump. i. rubrica per leges scriptas, quae clarae sunt, & distincte explicanda est, & limitanda.

Addit rubricam non disponete tanquam legem, nec posse pro texu allegari, sed est index legis, & demonstrat, quae in texu habeantur, ut ex Decio & Alciato probat Menochius, ibi: Ergo etiam nisi generalis fuerit, non obligabit generaliter, cum texus ad particulares leges acceditur.

Vetrum recinenda est communis sententia affirmatio ex humi modi praesertim, seu rubrica iuncto texu omnes leges Imperatoris latas pro diversis provinciis esse in qualibet illarum publicandas, ut in quibus obligent, & duos mesiales praetercedentes esse ut incipiunt obligare. Moreor, quia ita tenet communis sententia, affirmans texum infra scriptum appositum esse non ad limitandam rubricam, sed exempli gratia, quod inde colliguntur, tunc quia rubrica habet sensum perfectum, quia est favorabilis dispositio, & non contraria texui. Ergo Addit, omnes leges tam ultimarum voluntatum, quam aliarum retum requiriunt, si pro diversis provinciis faciantur, terminum duorum mensium, ut obligent: quia ita in alia Authent. statutum est quod declaratur Pius 1 V. in bulla edita pro obseruando Concilio Tridentino, quae incipit: Secundum & factorum, vbi mentionem faciens huius authenticam dixit iure communis statutum esse, ut constituciones nostre non nisi post certum tempus obtineant. Ergo non obstat locutio particularis de legibus ultimarum voluntatum, ut doctrina generaliter de omnibus legibus iuxta rubricam intelligatur.